
DECRETO N.  1819 Del 15/02/2021

Identificativo Atto n.   61

DIREZIONE GENERALE FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

MODIFICA  DEI  TERMINI  DELL’AVVISO  PER  LA  FRUIZIONE  DELL’OFFERTA
FORMATIVA  DEI  PERCORSI  DEL  SISTEMA  REGIONALE  DI  ISTRUZIONE  E
FORMAZIONE PROFESSIONALE – ANNO FORMATIVO 2019/2020 – IN ATTUAZIONE
DELLA D.G.R. 1177/2019 - DI CUI AL D.D.S. DEL 08/08/2019, N. 11907. 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O.
SISTEMA DUALE E DIRITTO ALLO STUDIO

VISTI:
• il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17 

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo di  coesione,  sul  Fondo  europeo  agricolo  per  lo 
sviluppo rurale e sul  Fondo europeo per gli  affari  marittimi  e la pesca compresi  nel 
Quadro Strategico Comune (QSC) e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo  e  sul  Fondo  di  coesione,  e  che  abroga  il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio – (Regolamento generale);

• il  Regolamento  (UE)  n.  1304/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17 
dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 
1081/2006 del Consiglio in cui sono definite le priorità di investimento del FSE, declinate 
in  relazione  a  ciascuno  degli  obiettivi  tematici  individuati  nel  citato  Regolamento 
1304/2013,  che  devono  essere  concentrati  prioritariamente  sull’occupazione  e 
sostegno alla mobilità professionale; sull’istruzione, rafforzamento delle competenze e 
formazione permanente; sull’inclusione sociale e lotta contro la povertà ed infine sul 
rafforzamento della capacità istituzionale;

• Decisione della Commissione del 17 dicembre 2014 - C(2014) 10098, con la quale è 
stato approvato il POR Lombardia FSE 2014-2020 e la relativa modifica approvata con 
Decisione della Commissione del 30 aprile 2019 - C(2019) 3048;

• il POR Lombardia FSE 2014-2020 e in particolare:
• l’Asse III “Istruzione e Formazione” nell’ambito del quale rientra l’obiettivo specifico 

10.1  "Riduzione del  fallimento formativo precoce e della  dispersione scolastica e 
formativa"  da  conseguire  attraverso  la  realizzazione  dell’Azione  10.1.7  "Percorsi 
formativi  di  IeFP  accompagnati  da  azioni  di  comunicazione  e  adeguamento 
dell'offerta in coerenza con le direttrici di sviluppo economico e imprenditoriale dei 
territori per aumentarne l'attrattività".

• l’Asse  II   “Inclusione  sociale  e  lotta  alla  povertà”  nell’ambito  del  quale  rientra 
l’obiettivo  specifico  9.2  “Incremento  dell'occupabilità  e  della  partecipazione  al 
mercato  del  lavoro  delle  persone  maggiormente  vulnerabili”  da  conseguire 
attraverso  la  realizzazione  dell’Azione  9.2.1  “Interventi  di  presa  in  carico  multi 
professionale,  finalizzati  all’inclusione  lavorativa  delle  persone  con  disabilità 
attraverso  la  definizione  di  progetti  personalizzati.  Promozione  della  diffusione  e 
personalizzazione  del  modello  ICF  [International  Classification  of  Functioning, 
Disability and Health] su scala territoriale. Interventi di politica attiva specificamente 
rivolti alle persone con disabilità.”.

1



VISTE:
• la L.R. del 6 agosto 2007, n.19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione 

della Regione Lombardia” e s.m.i.;
• la  L.R.  del  15  ottobre  2015,  n.  30  “Qualità,  innovazione  e internazionalizzazione dei  

sistemi di istruzione, formazione e lavoro in Lombardia. Modifiche alle LL. RR. 19/2007 sul  
sistema di istruzione e formazione e 22/2006 sul Mercato del Lavoro”;

RICHIAMATE:
• la L.R. 28 settembre 2006, n. 22 “Il mercato del lavoro in Lombardia”, e s.m.i.;
• la L.R. 4 agosto 2003, n. 13 “Promozione all’accesso al lavoro delle persone disabili e 

svantaggiate” come integrata dall’art. 28 della l.r. n. 22/2006;
• la D.G.R. del 17 luglio 2017, n. X/6885 “Linee di  indirizzo a sostegno delle iniziative in 

favore dell’inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità, a valere sul Fondo 
regionale istituito con la l.r.  4 agosto 2013 n°13 – Annualità 2017-2018”;

• D.G.R. del  19 novembre 2018, n. 843 “Linee di  indirizzo a sostegno delle iniziative in 
favore dell'inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità, a valere sul fondo 
regionale istituito con lr 4 agosto 2003 n. 13 - annualità 2019-2020”; 

• la  D.G.R.  n.  XI/154 del  29  maggio 2018 “Programma Regionale di  Sviluppo della  XI 
Legislatura: approvazione della proposta da inviare al Consiglio regionale”, approvato 
con D.C.R. del 10 luglio 2018, n. XI/64;

VISTI:
• il  D.D.U.O.  del  22  febbraio  2012,  n.  1319  “Modifiche  ed  integrazioni  al  “Manuale 

operatore” di cui all’allegato 1 del DDUO del 21 aprile 2011”, che approva il Manuale 
operatore  per  l’attuazione  degli  interventi  finanziati  con  il  sistema  dote,  e  s.m.i. 
conseguenti all’applicazione del Reg. 1303/2013;

• la D.G.R. del 26 ottobre 2011, n. IX/2412 “Procedure e requisiti  per l’accreditamento 
degli  operatori  pubblici  e privati  per erogazione dei servizi  di  Istruzione e formazione 
professionale nonché dei servizi per il lavoro” e relativi decreti attuativi;

• il D.D.G. del 13 novembre 2012, n. 10187 “Approvazione dei requisiti e delle modalità 
operative per la richiesta di iscrizione all’albo regionale degli accreditati per i servizi di 
istruzione e formazione professionale – sezione A – in attuazione della d.g.r. n. IX/2412 
del 26 ottobre 2011.”;

• il D.D.G. del 12 dicembre 2012, n. 12049 "Aggiornamento del Repertorio dell'offerta di 
istruzione e formazione professionale di secondo ciclo e integrazione del quadro degli 
standard  formativi  minimi  di  apprendimento  del  sistema  di  istruzione  e  formazione 
professionale di  Regione Lombardia.", che definisce altresì  la gamma dei percorsi  di 
secondo ciclo, dei relativi profili e denominazioni regionali;

• il  D.D.G.  del  4  agosto2015,  n.  6643  “Aggiornamento  del  Repertorio  dell’offerta  di 
istruzione e formazione professionale di secondo ciclo e integrazione del quadro degli 
standard  formativi  minimi  di  apprendimento  del  sistema  di  istruzione  e  formazione 

2



professionale di  Regione Lombardia”, che definisce altresì  la gamma dei  percorsi  di 
secondo ciclo, dei relativi profili e denominazioni regionali;

• il D.D.U.O. del 20 dicembre 2013, n. 12550 “Approvazione delle indicazioni regionali per 
l'offerta formativa dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale di secondo ciclo 
(art. 22 della l.r. 19/07)”;

• il  D.D.S.  del  28  luglio  2014,  n.  7214  “Approvazione  delle  procedure,  disposizioni, 
adempimenti specifici e standard formativi minimi di apprendimento relativi all’offerta 
di istruzione e formazione professionale di secondo ciclo della Regione Lombardia, in 
attuazione del d.d.u.o. n. 12550 del 20/12/2013.”;

• D.G.R. del 17 gennaio 2018, n. 7763 “Indirizzi regionali in materia di tirocini”;
• D.D.S. del 7 maggio 2018, n. 6286 “Indirizzi regionali in materia di tirocini – disposizioni  

attuative”;
• D.D.G. del 12 dicembre 2018, n. 18630 “Aggiornamento piano regionale dei servizi del 

sistema educativo di istruzione e formazione - Offerta formativa 2019/2020” contenente 
l’offerta formativa unitaria regionale di istruzione e istruzione e formazione professionale 
per l’anno formativo 2019/2020;

• D.G.R.  del  28  gennaio  2019,  n.  XI/1177  “Programmazione  del  sistema  unitario  di 
istruzione, formazione e lavoro di Regione Lombardia per l’anno scolastico e formativo 
2019/2020”;

• il D.D.S. del 8 agosto 2019, n. 11907 “Avviso per la fruizione dell’offerta formativa dei 
percorsi del sistema regionale di istruzione e formazione professionale - Anno formativo 
2019/2020 – In attuazione della D.G.R. 1177/2019.”;

• il D.D.S. del 27 novembre 2019, n. 17241 “Modifica dei termini dell’avviso per la fruizione 
dell’offerta  formativa  dei  percorsi  del  sistema  regionale  di  istruzione  e  formazione 
professionale – anno formativo 2019/2020 – in attuazione della d.g.r. 1177/2019 - di cui 
al d.d.s. del 08/08/2019, n. 11907’’;

• la D.G.R. del 20 aprile 2020, n. 3063 “Indicazioni regionali per la conclusione dell’anno 
formativo 2019/2020”, 

• il  D.D.U.O. del  19 maggio 2020, n. 5944 “Disposizioni  straordinarie per la conclusione 
dell’anno scolastico e formativo 2019/2020”;

RICHIAMATA  la  DGR  del  20/04/2020,  numero  XI/3063  “Indicazioni  regionali  per  la 
conclusione dell’anno formativo 2019/2020” che ha di modificato quanto disposto dalle 
D.G.R. n. 1177/2019 e n. 2997/2020 stabilendo che per l’attuazione del sistema di Istruzione 
e Formazione Professionale per l’anno formativo 2019/2020 il terzo anno sarà finanziato 
con risorse autonome anziché FSE;

RILEVATO che nel citato Avviso, al paragrafo C.6.2 Finanziamento e rendicontazione delle  
Doti di terza annualità, IV annualità e PPD (escluse le doti finanziate con risorse duale) è 
previsto che: 

3



“In considerazione dell’avvio della fase sperimentale dell’utilizzo del GRPA (Gestione 
registro  presenze  assenze),  a  partire  dal  corrente  a.f.  2019/2020,  oltre  al  registro 
cartaceo, le Istituzioni formative devono inserire le informazioni relative alla frequenza 
degli studenti (presenze e assenze) nel Sistema Informativo Unificato Formazione (SIUF) – 
Servizio  Gestione  Corsi  –  Funzionalità  Gestione  Registro  Presenze  Assenze  (GRPA). 
L’inserimento dei dati deve avvenire di norma entro il giorno successivo alla data di 
erogazione del servizio e comunque non oltre 5 giorni lavorativi; caricamenti successivi  
a quest’ultimo termine saranno oggetto di specifiche verifiche.”

 
DATO ATTO che:
• la crisi epidemiologica per COVID-2019, iniziata in Lombardia a partire dal 23 febbraio, 

ha fortemente condizionato il sistema educativo regionale, in particolare a causa della 
interruzione autoritativa delle attività didattiche e formative, ivi comprese le attività di  
tirocinio curriculare; 

• gli  enti  accreditati  ai  servizi  formativi  di  cui  sopra  si  sono  trovati  ad  affrontare 
nell’immediato problemi  di  gestione  dei  calendari  e  di  svolgimento  delle  lezioni, 
dovendo  individuare  rapidamente  soluzioni  sostenibili  che  permettessero  la 
prosecuzione dei relativi percorsi, il mantenimento di un contatto stretto con gli studenti 
e il raggiungimento del successo formativo preventivato; 

• in conseguenza di  quanto sopra indicato, le Istituzioni formative hanno parzialmente 
omesso il caricamento dei dati di presenza/assenza nel GRPA;

RITENUTO pertanto,  con  riferimento  alle  Doti  di  IV  annualità  e  PPD  a.f.  2019/2020,  a 
supporto  del  riconoscimento  della  spesa  rendicontata  dalle  Istituzioni  formative,  di 
modificare  il  termine  per  l’inserimento  delle  informazioni  relative  alla  frequenza  degli  
studenti (presenze e assenze) nel Sistema Informativo Unificato Formazione (SIUF) – Servizio 
Gestione Corsi – Funzionalità Gestione Registro Presenze Assenze (GRPA), spostandolo alla 
data del 31 marzo 2021;

VISTI:
• la  L.R.  n.  34/1978  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  nonché  il  regolamento  di  

contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio di previsione dell’anno in 
corso;

• la  L.R.  del  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione  e  personale”,  nonché  la  D.G.R.  4/4/2018,  n.  5,  “I  provvedimento 
organizzativo – XI Legislatura” e s.m.i., con cui sono stati definiti gli assetti organizzativi  
della Giunta regionale con i relativi incarichi dirigenziali per la XI legislatura;

4



DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa:

1. con riferimento alle Doti di IV annualità e PPD a.f. 2019/2020, di cui all’Avviso approvato 
con D.D.S. 11907/2019 e s.m.i., a supporto del riconoscimento della spesa rendicontata 
dalle Istituzioni  formative, di  modificare il  termine per l’inserimento delle informazioni 
relative  alla  frequenza  degli  studenti  (presenze  e  assenze)  nel  Sistema  Informativo 
Unificato Formazione (SIUF) –  Servizio Gestione Corsi  –  Funzionalità Gestione Registro 
Presenze Assenze (GRPA), spostandolo alla data del 31 marzo 2021;

2. di far salve tutte le restanti determinazioni di cui al citato Avviso approvato con D.D.S. 
n. 11907/2019, e s.m.i.;

3. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa;

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente provvedimento, si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

5. di  pubblicare  il  presente  atto  sul  Portale  Programmazione  Europea 
http://www.fse.regione.lombardia.it nonché  su  portate  istituzionale  di  Regione 
Lombardia - www.regione.lombardia.it - sezione Bandi.

Il Dirigente
BRUNELLA  REVERBERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.fse.regione.lombardia.it/
http://www.regione.lombardia.it/

